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تسهیلات تکلیفی بر شبکه بانکی 

بانک
آوار شده و به مرز بحرانی رسیده 
است. اسفند سال گذشته بود که در 
جریان بررسی لایحه بودجه 1401، علی 
صالح‌آبادی، رئیس‌کل بانک مرکزی در نامه‌ای به 
رهبر انقلاب نسبت به تصویب 1300میلیارد تومان 
تسهیلات تکلیفی در مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس اعتراض و از معظم‌له خواستار مساعدت شد. 
نتیجه این نامه، دستور مقام معظم رهبری به رئیس 
مجلس بود که از مجلس خواسته شد به هشدار 

رئیس‌ کل بانک مرکزی توجه لازم شود.
پس از این مکاتبه بود که صالح‌آبادی، تسهیلات 
تکلیفی پیش‌بینی شده در کمیسیون تلفیق برای 
سال آینده را معادل ۱۳۰۰ هزار میلیارد تومان 
اعلام و تأکید کرد: با تصویب این ارقام، سال آینده 
۵۰ درصد از تسهیلات اعطایی، تسهیلات تکلیفی 
خواهد بود که این پدیده منجر به تشدید ناترازی 
بانک‌ها و افزایش تورم می‌شود. وی با بیان اینکه 
واقعیت این است که این تکالیف مازاد بر توان شبکه 
بانکی است، هشدار داده بود: واقعیت این است که اگر 
تکالیفی مازاد بر توان بانک‌ها بر نظام بانکی بار کنیم 
این موجب ناترازی منابع بانکی می‌شود که منجر 
به اضافه برداشت بانک‌ها از منابع بانک مرکزی، 
رشد پایه پولی و در نهایت افزایش تورم در اقتصاد 

ایران می‌شود.

آژیر خطر به صدا درآمد
حالا و پس از گذشت بیش از 6ماه روند اعطای 
تسهیلات تکلیفی سرعت گرفته و نگرانی‌ها از 
اثرات مخرب این وضعیت افزایش یافته است؛ تا 
جایی که به تازگی پژوهشکده پولی و بانکی وابسته 
به بانک مرکزی از اثر افزایش حجم تسهیلات 
تکلیفی بودجه‌ای و فرابودجه‌ای بر شبکه بانکی و 

ناترازی بانک‌ها رونمایی کرد. جدید‌ترین یافته‌های 
تحقیقاتی بازوی پژوهشی بانک مرکزی نشان 
می‌دهد که افزایش میزان تسهیلات تکلیفی 
بودجه‌ای و فرابودجه‌ای باعث شده تا شبکه بانکی 
دچار کسری شدید شود که اثر آن بر رشد پایه پولی 

و افزایش نرخ تورم نمایان می‌شود.
این گزارش می‌افزاید: نسبت تسهیلات تبصره‌ای 
بانک‌ها به تغییرات تسهیلات کل بانکی از 5.2درصد 
در سال 90پس از 10سال به رقم بی‌سابقه 

15.9درصد رسیده است.
به گزارش همشهری، احکام قوانین برنامه‌های توسعه 
و تبصره‌های قوانین بودجه سالانه، به‌صورت مستقیم 
بر فرایند تخصیص اعتبارات بانکی و همچنین خالص 
جریان منابع و مصارف بانکی در اقتصاد ایران اثر 
می‌گذارد تا جایی که پژوهشکده پولی و بانکی در 
گزارش خود به موارد متعددی از این تسهیلات 
اشاره می‌کند که شامل تسهیلات تکلیفی در بخش 
کشاورزی، آب، صادرات، مسکن، پرداخت تسهیلات 
به افراد و اقشار خاص شامل افراد تحت پوشش 
سازمان بهزیستی، زنان سرپرست خانوار، ازدواج 
جوانان، ایثارگران و جانبازان، قضات، تعهدات بانکی 
در قبال بلایای طبیعی و همچنین موارد خاص 
تکلیفی نظیر خرید تضمینی محصولات زراعی، 
نوسازی بافت فرسوده شهری و روستایی، تسهیلات 
خوداشتغالی می‌شود. افزون بر اینکه اعمال نرخ‌های 
سود ترجیحی در اعطای تسهیلات و استمهال مکرر 
تسهیلات قبلا پرداخت شده تکلیفی به بانک‌ها و 
همچنین بخشش جرایم تأخیر بازپرداخت و نیز 
الزام بانک‌ها به عدم‌تعدیل تعهدات ارزی مشتریان 
متناسب با تغییرات نرخ ارز باعث شده تا شبکه بانکی 

با مشکلاتی مواجه شود.
بازوی تحقیقاتی بانک مرکزی با اشاره به برخی 
تکالیف اعتباری قوانین دائمی از جمله خرید 

تضمینی محصولات کشاورزی شامل گندم، برنج، 
جو، ذرت، چغندر، پنبه وش، دانه‌های روغنی، چای، 
آفتابگردان، سیب‌زمینی، پیاز و حبوبات، قانون جامع 
خدمات‌رسانی به ایثارگران، قانون رفع موانع تولید 
رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، قانون حمایت 
از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و 
عشایری، قانون تسهیل ازدواج جوانان می‌گوید: این 
حجم از تسهیلات و اعتبارات تکلیف شده به بانک‌ها 
در عمل باعث تضعیف قدرت وام‌دهی شبکه بانکی 

شده است.
این نهاد پژوهشی یادآور می‌شود که تکالیف اعتباری 
بر بانک‌ها محدود به اینها نمی‌شود چرا که بانک‌ها 
و شرکت‌های سرمایه‌گذاری وابسته به آنها عملا 
تکالیف دیگری را هم بر دوش می‌کشند که شامل 
خرید شرکت‌های مشمول خصوصی‌سازی و خرید 
اوراق قرضه دولتی هم می‌شود که این وضعیت 
در عمل باعث تشدید سلطه مالی و کسری جریان 
نقدی بانک‌ها و کاهش محسوس آزادی منابع 
بانکی می‌شود. نتیجه این سلطه مالی و ناترازی 
بین دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌ها باعث شده تا 
بانک‌ها برای پوشش افزایش تقاضا برای تسهیلات 
به سمت استقراض از بازار بین بانکی و همچنین 
برداشت شبانه از بانک مرکزی روی آوردند که 
ریسک اعتباری بانک‌ها را افزایش و انتظارات تورمی 

را تشدید می‌کند.

ریسک مطالبات معوق
به گزارش همشهری، نظام بانکی ایران از افزایش 
حجم مطالبات غیرجاری به‌شدت رنج می‌برد و 
جدید‌ترین گزارش پژوهشکده پولی و بانکی هم 
نسبت به افزایش این ریسک هشدار می‌دهد و 
می‌گوید: افزایش سهم تسهیلات تکلیفی با نرخ‌های 
سود ترجیحی در کنار تکانه‌های ساختاری در 

اقتصاد ازجمله کاهش رشد اقتصادی، افزایش نرخ 
ارز، نرخ‌های سود منفی تسهیلات، شکاف میان 
نرخ‌های سود سپرده‌گیری و تسهیلات اعتباری باعث 
ادامه روند رشد ادواری نسبت مطالبات غیرجاری 
بانک‌ها شامل مطالبات سررسیدگذشته، معوق، 
مشکوک‌الوصول و استمهال و همچنین هزینه 
مطالبات سوخت‌شده در شبکه بانکی شده که در 
کنار زیان حاصل از کاهش ارزش سرمایه‌گذاری 
روی اوراق قرضه دولتی به‌دلیل رشد نرخ بازدهی 
آنها، در میدان عمل زمینه تشدید کسری خالص 
جریان نقدی شبکه بانکی و نیز افزایش استقراض 
آنها از بانک مرکزی را به‌صورت رشد مضاعف خالص 

دیون بانک‌ها فراهم می‌سازد.
بازوی تحقیقاتی بانک مرکزی یادآوری می‌کند که 
افزایش پایه پولی تنها از رشد خالص دیون بانک‌ها 
به بانک مرکزی نبوده، بلکه سلطه مالی دولت و 
تأثیرگذاری احکام مالی آن در ترازنامه بانک مرکزی 
در قالب مولفه‌های مکمل دیگری از قبیل استقراض 
مستقیم بخش دولتی از بانک مرکزی، خرید اوراق 
قرضه دولت توسط بانک مرکزی و نیز اخذ مالیات از 
حساب ذخیره تسعیر ارزی بانک‌ها باعث افزایش 
خالص دیون دولت و نیز خالص دارایی خارجی بانک 

مرکزی و نیز پایه پولی می‌شود.

سلطه مالی دولت بر بانک‌ها
پژوهشکده پولی و بانکی هشدار می‌دهد: جهت‌گیری 
سیاست پولی در اقتصاد ایران از یک طرف تحت تاثیر 
تاثیرات مستقیم و غیرمستقیم افزایش استقراض 
بخش دولتی از نظام بانکی در قالب رشد خالص 
بدهی دولت و خالص بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی و 
از طرف دیگر ناشی از رشد شکاف میان نرخ‌های سود 
سیاستی و تجاری از طریق افزایش سهم اوراق قرضه 

دولتی در معاملات و ارزش بازار قرار دارد.

آوار تسهیلات تکلیفی بر شبکه بانکی
نسبت تسهیلات تکلیفی بانک‌ها، از 5.2درصد در سال 90پس از 10سال به رقم بی‌سابقه 15.9درصد رسیده است

صادرات نفت و میعانات گازی ایران به روایت اوپک
آمار و اطلاعات سازمان کشورهای 

تجارت
صادرکننده نفت)اوپک( همچنان از 
صادرات روزانه بیش از یک‌میلیون 
بشکه‌ای نفت و میعانات گازی ایران در ماه گذشته 

میلادی حکایت دارد. 
طبق گزارش اوپک و اظهارات وزیر نفت، صادرات 
نفت خام و میعانات گازی ایران در این ماه حداقل 
یک‌میلیون و 67هزار بشکه در روز بوده است. همچنین 
براساس داده‌های جدید سازمان اوپک تولید نفت 
ایران در ماه گذشته میادی روزانه 2میلیون و 
558هزار بوده است که این رقم نسبت به ماه قبل 
از آن 11هزار بشکه کاهش داشته است. طبق آخرین 
گزارش سالانه اوپک در ماه گذشته میلادی، ظرفیت 
پالایشی ایران معادل یک‌میلیون و 691هزار بشکه در 
روز بوده است؛ در نتیجه با تفریق ظرفیت پالایشی 
کشور از عدد تولید، رقم صادرات نفت خام ایران در ماه 

جولای)ماه گذشته میلادی( محاسبه می‌شود که این 
رقم معادل 867هزار بشکه در روز است.

البته باید توجه داشت که آمار اوپک صرفا مربوط به 
تولید نفت خام بدون احتساب میعانات گازی است. 
طبق آخرین اظهارنظر جواد اوجی، وزیر نفت، صادرات 
میعانات گازی ایران 200هزار بشکه در روز است 
که 67هزار بشکه آن فقط به ونزوئلا صادر می‌شود. 
همچنین در نتیجه طبق برآورد اوپک، مجموع 
صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران در ماه جولای 
یک‌میلیون و 67هزار بشکه در روز بوده است. البته با 
توجه به محرمانه بودن رقم صادرات نفت ایران در 
شرایط تحریم، آمار اوپک دقیق نبوده و به‌طورکلی رقم 
اوپک کوچک‌تر از رقم واقعی صادرات نفت ایران است. 
به بیانی دیگر صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران 
در ماه گذشته میلادی حداقل 1.067میلیون بشکه 

در روز بوده است.

همشهری بررسی می‌کند
 نهضت خانه‌سازی

از دالان تورم خارج می‌شود؟
فرصت‌سوزی در نهضت ملی مسکن به‌معنای افزایش هزینه‌های 
احداث بنا و متضرر شدن متقاضیان است که به امید خانه‌دار 
شدن با حمایت دولت برای این نهضت ثبت‌نام کرده‌اند؛ وزارت راه 
و شهرسازی اقدام جدیدی برای رفع مشکل تأمین زمین مسکن 
دولت انجام داده؛ اما هنوز سدی برای فشار تورمی بر نهضت ملی 

مسکن ایجاد نشده است.
به گزارش همشهری، عواملی نظیر تأمین نشدن زمین به‌خاطر 
همکاری نکردن برخی دستگاه‌های دولتی در واگذاری 
زمین‌های خود به وزارت راه، همکاری نکردن نظام بانکی در 
پرداخت تسهیلات، بلاتکلیفی متقاضیان در ثبت‌نام و واریز 
وجه، نبود تفاهم میان برخی سازندگان و کارفرمایان نهضت 
ملی مسکن و...، پیشرفت نهضت خانه‌سازی را کند کرده و با بالا 
بردن هزینه ساخت، شرایط مالی بدی برای متقاضیان مسکن 
دولتی رقم زده است. طبق آمار، هزینه احداث هر مترمربع 
زیربنا در نهضت ملی مسکن براساس تعدیل‌های سه‌ماهه دوم 
1400سازمان برنامه‌وبودجه، ۴ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان بوده 
که طبق آمارهای غیررسمی در سه‌ماهه سوم به 6میلیون تومان 
رسیده و عملًا قراردادهای جدید را با تورم 33درصدی مواجه 
کرده است. در این شرایط وزارت راه و شهرسازی با امضای 
تفاهمنامه‌ای با سازمان ثبت‌اسناد، بخشی از مشکل تأمین 
زمین نهضت ملی مسکن را برطرف کرده و براساس آن، اراضی 
در اختیار دستگاه‌های دولتی که به نهضت ملی مسکن داده 
نشود، به نام وزارت راه سند می‌خورد. البته این یکی از مشکلات 
نهضت خانه‌سازی را اصلاح می‌کند و همزمان با آن باید به حال 

سایر عوامل بحران‌ساز به‌خصوص تورم ساخت هم فکری شود.

شتاب‌دهی به تأمین زمین
اوایل مردادماه بود که وزارت راه با همکاری وزارت صنعت، 
آیین‌نامه تأمین مصالح ساختمانی پرمصرف نهضت ملی مسکن 
)فولاد و سیمان( را تدوین و به دولت ارسال کرد. این یک گام 
اساسی و یکی از تکالیف قانون جهش تولید مسکن برای مدیریت 
قیمت واقعی ساخت در نهضت ملی مسکن بود و اجرای آن 
می‌تواند ضمن مدیریت بازار نهاده‌های ساختمانی پرمصرف، به 
تعدیل قیمت واقعی ساخت‌وساز در مسکن دولتی کمک کند. 
در ادامه این اقدام، روز گذشته نیز تفاهمنامه‌ای میان سازمان 
ثبت‌اسناد و وزارت راه و شهرسازی به امضا رسید که یکی دیگر از 
خلأهای اجرایی در قانون جهش تولید مسکن را جبران می‌کند 
و عملًا به تسریع پروسه تأمین زمین موردنیاز احداث مسکن 

دولتی می‌انجامد.
وزیر راه و شهرسازی می‌گوید: موضوع این تفاهمنامه که کلیات 
آن به امضا رسید، قبلًا در یک کارگروه کارشناسی موردبررسی 
قرار گرفته و یکی از ابعاد آن به موضوع تأمین زمین برای 
نهضت ملی مسکن اختصاص دارد. قانون جهش تولید مسکن، 
به‌صراحت تأکید دارد که دستگاه‌های مختلف باید زمین‌های 
خود را برای احداث مسکن در اختیار وزارت راه و شهرسازی 
قرار دهند اما برخی دستگاه‌ها به دلایلی از این قانون استنکاف 
می‌کنند و طبق تفاهمنامه جدید، زمین‌های این دستگاه‌ها به 
نام وزارت راه و شهرسازی سند می‌خورد. قاسمی اظهار می‌کند 
حتی در قانون تصریح شده که چنانچه مسئولان ذیربط در وزارت 
راه و شهرسازی پیگیری‌های لازم را در این خصوص انجام ندهند، 
جرائمی برایشان پیش‌بینی شده است؛ بنابراین ما وظیفه داریم 
که براساس قانون پیگیری کنیم که این زمین‌ها تأمین شود که 
بتوانیم طرح نهضت ملی مسکن را در سراسر کشور به‌خوبی به 

اجرا برسانیم.

سیاهه اجرای نهضت خانه‌سازی
وزیر راه و شهرسازی می‌گوید: تاکنون از مجموع تعهدات نهضت 
ملی مسکن، برای ۱.۵ میلیون واحد مسکونی، زمین تأمین شده 
و آماده بارگذاری است و اجرای یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد 
مسکونی دیگر هم در نقاط مختلف کشور در دست بررسی 
است که امید است با کمک سازمان ثبت‌اسناد، سند زمین‌های 

موردنیاز آنها گرفته شود.
به گزارش همشهری، نهضت ملی مسکن با کمک تسهیلات 
بانکی و براساس هزینه تمام‌شده واقعی، احداث می‌شود و 
رشد تورم نهاده‌های ساختمانی، بزرگ‌ترین دشمن این طرح 
محسوب می‌شود که با بالا بردن هزینه ساخت و افزایش سهم 
آورده نقدی متقاضیان، ضریب مشارکت آنها در مسکن دولتی 
را کاهش می‌دهد. نتیجه این اتفاق، به هم خوردن محاسبات 
مجری و قانونگذار برای تکمیل سریع پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن و افزایش هزینه نهایی احداث پروژه است که حتی اگر 
بخش عمده آن با بالا بردن رقم تسهیلات جبران شود، بازهم این 

متقاضی مصرفی است که باید بهای آن را بپردازد.
بررسی آمارهای ارائه شده از سوی بانک عامل مسکن، نشان 
می‌دهد که همچنان میزان ورود متقاضیان واقعی به پروژه‌های 
نهضت ملی مسکن کمتر از انتظار است به‌گونه‌ای که طبق 
برآوردهای این بانک، تاکنون ‌۵۸۹هزار‌و‌‌۵۰۷نفر در این 
نهضت ثبت‌نام کردند و واریز وجوه متقاضیان به‌حساب بانک 
معادل ‌۲۰هزار‌و‌‌۶۶۱میلیارد‌تومان است. طبق این آمار، اگر 
همه ثبت‌نام کنندگان، نخستین مرحله آورده نقدی خود 
را واریز کرده باشند، میانگین سرانه واریز هر متقاضی از 
35میلیون‌تومان فراتر نمی‌رود. همچنین آمارهای بانک مسکن 
از واریز ‌۲۵هزار‌و‌‌۵۲۷میلیارد‌تومان به‌حساب سازندگان نهضت 
ملی مسکن حکایت دارد که این ارقام نیز در مقایسه با تعداد 

میلیونی واحدهای در حال احداث رقم بسیار پایینی است.
آمارهای بانک مسکن نشان می‌دهد از مجموع رقم 
واریز شده به‌حساب سازندگان نهضت ملی مسکن، 
‌۱۰هزار‌و‌‌۸۵۶میلیارد‌تومان از محل آورده متقاضیان و 
‌۱۴هزار‌و‌۶۷۱میلیارد‌تومان از محل تسهیلات بوده است. البته 
تاکنون ‌۳۱۸هزار‌و‌‌۷۳۱واحد به بانک برای پرداخت تسهیلات 
معرفی شده که بانک فقط با ‌۱۲۵هزار‌و‌‌۵۰۰واحد قرارداد 
پرداخت تسهیلات به مبلغ ‌۴۲هزار‌و‌‌۴۱۴میلیارد‌تومان قرارداد 
منعقد کرده و مابقی واحدها هنوز موفق به دریافت تسهیلات 
نشده‌اند. با توجه به اینکه بانک مسکن، اصلی‌ترین بانک پرداخت 
تسهیلات نهضت ملی مسکن است و مابقی بانک‌ها تقریبا هیچ 
عملکردی در این حوزه نداشته‌اند، بررسی آمارهای ارائه شده 
از سوی این بانک حاکی از این است که با گذشت بیش از یک 
سال از اجرای نهضت ملی مسکن و باوجود تکلیف بانک‌ها برای 
پرداخت 360هزار میلیارد تومان تسهیلات در سال اول به این 

نهضت، فقط 4درصد آن پرداخت شده است.

شرط واردات با رمز‌ارزها
کامران سلطانی‌زاده، رئیس کانون صرافان 
کشور می‌گوید: کانون صرافان و شبکه 
صرافی کشور به‌عنوان بازوی اجرایی بانک 
مرکزی آمادگی دارد از رمزارزهای استخراج 
شده برای تسهیل در واردات کشور استفاده کند. وی تأکید کرد: 
مطابق اعلام بانک مرکزی مبادله و خرید و فروش رمزارزها 
به‌عنوان سرمایه‌گذاری ممنوع است اما افرادی که مجوز قانونی 
امکان استخراج رمزارز از وزارت صمت و وزارت نیرو دارند، 

می‌توانند از رمز ارز استخراج شده برای واردات استفاده کنند.
 متنوع‌سازی منابع ارزی برای واردات کالاها و خدمات یکی از 
ضرورت‌های دنیای آینده تجارت جهانی است.  به‌نظر می‌رسد 
برای استفاده از رمز ارزهای استخراج‌شده در کشور برای پاسخ 
به نیازهای تجاری و واردات لازم است تا کانالی برای انتقال امن، 
قانونی و بدون شائبه پولشویی طراحی شود و از این‌روی انتخاب 
صرافی‌های قانونی و دارای مجوز به‌عنوان بازی اجرایی بانک 
مرکزی را می‌توان مهم و قابل دفاع دانست. چنان‌که سازمان 
توسعه تجارت هم اعلام کرده که واردات در ازای رمزارزهایی 
که در داخل به‌صورت قانونی استخراج شده‌ آزاد است. هر 
کسی که رمزارز رسمی استخراج شده دارد، از پایان شهریور 
می‌تواند واردات انجام دهد. استفاده از صرافی‌های قانونی 
برای تسهیل تجارت با رمزارزها بستگی به التزام بانک مرکزی 
و شفافیت آیین‌نامه معاملاتی دارد و از سوی دیگر لازم است 
تا زیرساخت‌های آن مهیا شود، باید مشخص شود که رمز ارز 
مرجع، معتبر و جهان‌روا کدام است و اینکه هم‌اکنون هم در 
تجارت خارجی با وجود ارزهای خارجی، تنها چند ارز جهان‌روا 
مبنای مبادلات تجاری است و در بازار رمزارزها هم با تعداد زیاد 
مواجه هستیم. بنابراین لازم است مشخص شود که فعالیت با 
کدام رمزارزها برای واردات مجاز است. مهم این است که گام اول 

را محکم، دقیق و شفاف برداریم.

ابربدهکاران و وام‌های کلان
  خبر: مصطفی قمری‌وفا، مدیرکل روابط‌عمومی 
بانک مرکزی گفت: طبق تأکید رئیس‌کل بانک 
مرکزی و براساس تعاریفی که در سامانه سمات بانک 
مرکزی انجام شده است، افراد متخلف)بدهکاران 
کلان( دیگر نمی‌توانند تسهیلات جدیدی دریافت 
کنند. او افزود: بانک مرکزی با بانک‌هایي که طی 
سالیان گذشته در موضوع بدهکاران کلان، بیش 
از حد به اشخاص مرتبط خود وام داده‌اند برخورد و 
آنان را هم به هیأت انتظامی بانک‌ها معرفی می‌کند.

  نقد: تلاش بانک مرکزی برای ایجاد سد در برابر 
ابربدهکاران بانک‌ها با هدف گرفتن تسهیلات و 
همچنین برخورد انتظامی با بانکداران متخلف در 
پرونده وام‌های بزرگ غیرجاری به‌عنوان 2اقدام 
اجرایی و نظارتی قابل دفاع است اما بدیهی است تا 
زمانی که نظارت بانک مرکزی بر وضعیت اعتباردهی 
و وام‌دهی به اشخاص محدود به ابزارهای موجود 
باشد، نمی‌توان انتظار معجزه داشت. مهم این است 
که رابطه دولت با بانک مرکزی و بانک‌ها، رابطه 
بانک‌ها با بانک مرکزی و همچنین رابطه با صاحبان 
سهام و اشخاص مرتبط با ارکان مدیریتی بانک‌ها 
شفاف شود و براساس استانداردهای بین‌المللی، 
ریسک اعتباری در بانک‌ها به‌صورت جدی سنجیده 
شود تا هزینه نکول یا عدم‌بازگشت تسهیلات 
پرداختی به قدری افزایش یابد که دیگر ارکان 

بانک‌ها قدرت و جسارت تخلف نداشته باشند. 

چهره روز

نقد ‌خبر

احمد میرخدائی؛ روزنامه‌نگارگزارش

بازوی پژوهشی بانک مرکزی رونمایی کرد

 حداقل صادرات
نفت و میعانات

1.067.000
بشکه در روز

 صادرات
نفت

867.000
بشکه در روز

 صادرات
میعانات گازی

200.000
بشکه در روز

 ظرفیت
پالایشی

1.691.000
بشکه در روز

 تولید
نفت ایران

2.558.000
بشکه در روز


